VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4572/VPCP-KSTT
V/v thông báo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ
	Hà Nội, ngày 08 tháng 6 năm 2020

Kính gửi: Bộ Tài chính.
Báo Đấu thầu điện tử, ngày 04 tháng 6 năm 2020, có bài viết “Doanh nghiệp kêu vướng nhiều thủ tục hải quan”, trong đó nêu: Nhiều doanh nghiệp phản ánh vẫn phải nộp hồ sơ bản giấy dù đã nộp bản điện tử trên Cổng thông tin một cửa quốc gia. Nguyên nhân là do các văn bản pháp luật quy định về thủ tục hành chính được thiết kế dành cho hồ sơ giấy, chứ không tính đến việc thực hiện trực tuyến. Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) đề nghị Tổng cục Hải quan phối hợp với các bộ ngành có liên quan rà soát, đưa ra danh mục các thủ tục phải nộp hồ sơ giấy, nếu không thì chỉ nộp bản điện tử.
Về vấn đề này, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu Bộ Tài chính kiểm tra, xử lý nội dung báo nêu.
Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Tài chính biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các PTTg: Phạm Bình Minh (để b/c);
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ: KTTH, TKBT;
- Lưu: VT, KSTT (2).LHQ
	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Mai Tiến Dũng